
Ano: 17  |  Edição: 474 Segunda-feira, 17 de Outubro de 2016  |  Distribuição Gratuita

CRAS FESTEJA DIA DAS CRIANÇAS COM FESTA NA 
PRAÇA ANTÔNIO CARLOS

Diversas crianças machadenses participaram, no último dia 15 (sábado), de 
uma tarde divertida na Praça Antônio Carlos, onde foram montados diversos brin-
quedos infláveis e distribuídos pipoca e algodão-doce. O evento foi uma iniciativa 
do CRAS (Centro de Referência de Assistência Social), órgão ligado à Secretaria 
do Trabalho e Desenvolvimento Social, e contou com a participação de um grupo 
de dança da Igreja Presbiteriana de Belo Horizonte. 

Segundo a psicóloga do CRAS, Aline Branquinho, ações dessa natureza são 
importantes para se promover a integração das crianças e, ao mesmo tempo, 
proporcionar opções diferenciadas de lazer. “O CRAS possui inúmeros tipos de 
projetos, que são destinados a vários públicos. Acreditamos que o Dia das Crian-
ças é uma data importante e significativa e, por isso, festejamos a data na Praça 
Antônio Carlos, para que toda a população pudesse prestigiar e se divertir”.

O evento contou com a participação de muitas crianças e famílias.

A Sutran (Superintendência Municipal de Trânsito) continua realizando melhorias pela cidade no que se refere à instalação de quebra-molas, pinturas de sinalização ho-
rizontal (faixas de pedestres e paradas obrigatórias) e demarcações de vagas de estacionamento. Os primeiros locais a recebere  m o serviço foram os entornos do Terminal 
Rodoviário e do Mercado Municipal, além da Avenida Arthur Bernardes.

O serviço prosseguirá em todos os bairros do município e nas vias principais do Centro, conforme a demanda.

SUTRAN CONTINUA OS TRABALHOS DE SINALIZAÇÃO PELA CIDADE



02 Segunda-Feira, 17 de Outubro | 2016

DECRETO

PORTARIA

P U B L I C A Ç Õ E S

EXPEDIENTE
Jornal Oficial do Município de Machado – ADM: 2013/2016 | Publicação 
da Prefeitura Municipal de Machado
Centro Administrativo Municipal - Praça Olegário Maciel, nº 25, Centro 
CEP: 37750-000 
Machado - MG 
(35) 3295-8700

Ano 17 | Número 474 | Segunda-feira, 17 de Outubro de 2016
Periodicidade: Semanal Tiragem: 1.500 exemplares

Prefeito Municipal
Julbert Ferre de Morais
Jornalista Responsável: Marcus Vinicius Lima (MTb: 11924/MG-JP)
E-mail: imprensa@machado.mg.gov.br 
www.machado.mg.gov.br
www.facebook.com/prefeiturademachado
Impressão e diagramação: Gráfica e Editora Gilcav 
* É proibida a reprodução deste semanário em qualquer meio de comu-
nicação, impresso ou eletrônico, sem autorização escrita da jornalista 
responsável.
* O envio e a revisão das publicações oficiais são de responsabilidade 
das Secretarias Municipais.

PORTARIA Nº 294 DE 03 DE OU-
TUBRO DE 2016.
Interrompe licença da servidora 
pública municipal que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 70, inciso V da 
Lei Orgânica do Município, em 
conformidade com a Lei Municipal 
nº 1.280 de 2000;
R E S O L V E:
Art. 1º Interromper a licença sem 
remuneração, para tratar de inte-
resses particulares, concedida à 
servidora Eliana Maria Gonçalves 
Lima, portadora da matrícula nº 
4750, nomeada e empossada para 
exercer o cargo de Enfermeiro, 
junto à Secretaria Municipal de 
Saúde.
Art. 2º Revogadas as disposições 
em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de 1º de novem-
bro de 2016.
Município de Machado, 03 de ou-
tubro de 2016.
(a) Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal-
---------------------------------------------
PORTARIA Nº 297 DE 07 DE OU-
TUBRO DE 2016
Dispõe sobre exoneração de As-
sessor de Gabinete.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 70, inciso V da 
Lei Orgânica do Município, e nos 
termos do inciso I, artigo 40, da Lei 
Municipal nº 1.280 de 31 de janeiro 
de 2000,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a juízo da Au-
toridade competente, o servidor 
Helton Filipe Ricardo, portador do 
CPF nº 081.759.166-48, do cargo 
de Assessor de Gabinete, junto à 
Secretaria Municipal de Governo.
Art. 2º Revogadas as disposições 
em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de 10 de outubro 
de 2016.
Município de Machado, 07 de ou-
tubro de 2016.
(a) Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal -
---------------------------------------------
PORTARIA Nº 298 DE 07 DE OU-
TUBRO DE 2016
Dispõe sobre exoneração de Ge-
rente de Captação de Recursos e 
Prestação de Contas.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 70, inciso V da 
Lei Orgânica do Município, e nos 
termos do inciso I, artigo 40, da Lei 
Municipal nº 1.280 de 31 de janeiro 
de 2000,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a juízo da Auto-
ridade competente, a servidora 
Fabíola Aparecida Duarte Martins, 
portadora da matrícula nº 6043, do 
cargo de Gerente de Captação de 
Recursos e Prestação de Contas, 
junto à Secretaria Municipal de 
Governo.
Art. 2º Revogadas as disposições 
em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de 10 de outubro 
de 2016.
Município de Machado, 07 de ou-
tubro de 2016.
(a) Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal -
---------------------------------------------
PORTARIA Nº 299 DE 07 DE OU-
TUBRO DE 2016.
Dispõe sobre nomeação de Asses-
sor de Gabinete. 
O Prefeito Municipal de Machado, 

Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 70, inciso V da Lei 
Orgânica do Município, nos termos 
da Lei Complementar nº 102 de 26 
de março de 2013;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear a senhora Fabíola 
Aparecida Duarte Martins, porta-
dora do CPF nº 108.968.626-90, 
para exercer o cargo de Assessor 
de Gabinete, junto à Secretaria 
Municipal de Governo.
Art. 2º Revogadas as disposições 
em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de 10 de outubro 
de 2016.
Município de Machado, 07 de ou-
tubro de 2016.
(a) Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal -
---------------------------------------------
PORTARIA Nº 300 DE 07 DE OU-
TUBRO DE 2016.
Dispõe sobre nomeação de Ge-
rente de Captação de Recursos e 
Prestação de Contas. 
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 70, inciso V da Lei 
Orgânica do Município, nos termos 
da Lei Complementar nº 102 de 26 
de março de 2013;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear a senhora Renata 
Carneiro de Almeida, portadora 
do CPF nº 687.149.986-53, para 
exercer o cargo de Gerente de 
Captação de Recursos e Presta-
ção de Contas, junto à Secretaria 
Municipal de Governo.
Art. 2º  Revogadas as disposições 
em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de 10 de outubro 
de 2016.
Município de Machado, 07 de ou-
tubro de 2016.
(a) Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal -
---------------------------------------------
PORTARIA Nº 302 DE 14 DE OU-
TUBRO DE 2016.
Dispõe sobre nomeação de Diretor 
Geral do SAAE.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 70, inciso V da Lei 
Orgânica do Município, nos termos 
da Lei Complementar nº 81 de 03 
de fevereiro de 2012;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o senhor Marcelino 
Marra Batista, portador do CPF. nº
535.126.426-91, para exercer o 
cargo de Diretor Geral do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto - 
SAAE, junto ao SAAE.
Art. 2º Revogadas as disposições 
em contrário, esta Portaria entra 
em vigor na data de 14 de outubro 
de 2016.
Município de Machado, 14 de outu-
bro de 2016
(a) Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal

DECRETO Nº 5144 DE 10 DE OU-
TUBRO DE 2016.
Dispõe sobre alteração no Decreto 
nº 4.694, de 12 de novembro de 
2014, que nomeou membros do 
Conselho de Alimentação Escolar 
– CAE – do Município de Machado/
MG.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 70, inciso V da Lei 
Orgânica do Município, 
R E S O L V E:
Art. 1º  Alterar o artigo 1º do De-
creto nº 4.694, de 12 de novembro 
de 2014, que nomeou membros do 

Conselho de Alimentação Escolar 
– CAE – do Município de Machado/
MG, conforme abaixo:
“Art. 1º Ficam nomeados os mem-
bros do Conselho de Alimentação 
Escolar – CAE do Município de 
Machado, para o quadriênio de 
2014 a 2018, em atendimento ao 
disposto na Lei Municipal nº 1.340, 
de 01 de dezembro de 2000, con-
forme relacionados abaixo:

REPRESENTANTES DO PODER 
EXECUTIVO
Titular: Cláudia Aparecida Vieira
Suplente: Eliane Aparecida Domin-
gues Reis

REPRESENTANTES DO SEG-
MENTO DAS ENTIDADES DO-
CENTES E DISCENTES, OU 
TRABALHADORES NA ÁREA DA 
EDUCAÇÃO:
Titular: Silvana Francisca Silvestre
 Suplente: Izabel de Moraes Perei-
ra Carvalho
Titular: Marabel Gonçalves Sousa

REPRESENTANTES DE PAIS DE 
ALUNOS
Titular: Aline de Fátima da Silva 
Santos
Suplente: Fernanda Souza Pereira
Titular: Sidimir José Mariano de 
Oliveira
Suplente: Hélio da Silva Leal

REPRESENTANTES DA SOCIE-
DADE CIVIL
Titular: Myrna Maria Macedo Gui-
marães
Suplente: Reniuva Soares de Car-
valho
Titular: Climélia Benedita Lopes
Suplente: Joni Manoel.”
Art. 2º  Revogadas as disposições 
em contrário, este Decreto entra 
em vigor na data de sua publica-
ção.
Município de Machado, 10 de outu-
bro de 2016.
(a) Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal -
---------------------------------------------
DECRETO Nº 5145 DE 10 DE OU-
TUBRO DE 2016.
Dispõe sobre alteração no Decreto 
nº 4809, de 06 de abril de 2015, 
que nomeou membros do Con-
selho Municipal de Assistência 
Social.
O Prefeito Municipal de Machado, 
Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe são confe-
ridas pelo artigo 70, inciso V da Lei 
Orgânica do Município, 
R E S O L V E:
Art. 1º  Alterar o artigo 1º do De-
creto nº 4809, de 06 de abril de 
2015, que nomeou membros do 
Conselho Municipal de Assistência 
Social, conforme abaixo:
“Art. 1º Ficam nomeados os mem-
bros do Conselho Municipal de As-
sistência Social, conforme abaixo 
relacionados:
REPRESENTANTES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DO TRABA-
LHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL:
Titular: Aline Branquinho Caixeta 
Ferreira
Suplente: Norma Suely Dias Car-
valho
Titular: Neusa Barra Mansa Si-
mões
Suplente: Isabel Cristina dos San-
tos

REPRESENTANTES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO:
Titular: Edênia Maria Dias Gomes
Suplente: Deise Lúcia de Carvalho 

REPRESENTANTES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

CÂMARA
E X TR ATO D E  CON TR ATA-
ÇÃO. Contrato  Administrativo nº 
018/2016. Contratante: Câmara 
Municipal de Machado - CNPJ nº 
25.658.097/0001-55. Contratado: 
AMICIS DE SOUZA DIAS JUNIRO.  
LTDA. CNPJ nº 14.111.720/0001-
39.  Objeto: Serviço de manuten-
ção e conserto de ares condicio-
nados. Processo Administrativo nº 
34/16; Dispensa de Licitação nº 
027/2016. Dotação Orçamentária: 
01.031; funcional programática: 01 
031 0101 6 004; categoria eco-
nômica: 33.90.39 ; ficha 16. Valor 
global: R$ 2.400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais) Data de assi-
natura: 05/10/2016. 
---------------------------------------------
E X TR ATO D E  CON TR ATA-
ÇÃO. Contrato  Administrativo nº 
019/2016. Contratante: Câmara 
Municipal de Machado - CNPJ nº 
25.658.097/0001-55. Contratado: 
COMERCIAL FARAH LTDA. CNPJ 
nº 10.266.760/0001-07 Objeto: 
Aquisição de um bebedouro de 
colunas. Processo Administrativo 
nº 35/16; Dispensa de Licitação nº 
021/2016. Dotação Orçamentária: 
01.031; funcional programática: 01 
031 0101 6 004; categoria eco-
nômica: 44.90.52 ; ficha 17. Valor 
global: R$ 1.150,00 (um mil, cento 
e cinqüenta  reais) Data de assina-
tura: 10/10/2016. 
---------------------------------------------
E X TR ATO D E  CON TR ATA-
ÇÃO. Contratante: Câmara Mu-
nicipal de Machado - CNPJ nº 
25.658.097/0001-55. Contrata-
do: ASSOCIAÇÃO MINEIRA DE 
MUNICÍPIOS-AMM – CNPJ: 
20.513.859/0001-01Objeto: Partici-
pação de Servidor em curso. Pro-
cesso Administrativo nº 030/2016; 
Dispensa de Licitação nº 023/2016. 
Dotação Orçamentária: 01.031; 
funcional programática: 01 031 
0101 6 009; categoria econômica: 
33 90 39; ficha 0023. Valor global: 
R$ 550,00( quinhentos e cin-
quenta reais) Data do empenho: 
22/09/2016.

E X TR ATO D E  CON TR ATA-
ÇÃO. Processo Administrativo nº 
029/2016. Contratante: Câmara 
Municipal de Machado - CNPJ nº 
25.658.097/0001-55. Contratado: 
ELAINE LOPES SIQUEIRA NERY 
EPP- CNPJ nº 05.168.929/0001-
48 Objeto: Aquisição de cadeiras 
escritório para servidores. Pro-
cesso Administrativo nº 29/16; 
Dispensa de Licitação nº 022/2016. 
Dotação Orçamentária: 01.031; 
funcional programática: 01 031 
0101 6 004; categoria econômica: 

Titular: Márcia de Souza Dias
Suplente: Vilma Célia da Costa 
Moura

REPRESENTANTES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS:
Titular: Ana Caroline Carvalho 
Gonçalves da Silva
Suplente: Marcos Roberto Pereira 
dos Santos

REPRESENTANTES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE FAZENDA:
Titular: Ilzenir Rabelo
Suplente: Maria Célia Cassimiro

REPRESENTANTES DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE PLANE-
JAMENTO E COORDENAÇÃO, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO:
Titular: Gabriel Silva dos Santos 
Suplente: Ana Helena Milani Ca-
margo Dias

REPRESENTANTES DAS CRE-
CHES NÃO GOVERNAMENTAIS:
Titular: Karina Martins Mendes
Suplente: Débora Garroni da Silva

REPRESENTANTES DOS AL-
BERGUES E ASILOS:
Titular: Alessandra Santos Caixeta
Suplente: Adriane Teodora de Lima 
Campos

REPRESENTANTES DAS INSTI-
TUIÇÕES DE ATENDIMENTO À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE:
Titular: Joaquim Paulino da Costa 
Neto
Suplente: Paulo Roberto Conti 
Neves

REPRESENTANTES DAS ASSO-
CIAÇÕES COMUNITÁRIAS DE 
BAIRROS:
Titular: Maria Aparecida Pereira 
Messias      
Suplente: Marilda Aparecida Perei-
ra Messias      

REPRESENTANTES DOS CLU-
BES DE SERVIÇOS:
Titular: Laércio de Paiva Neves
Suplente: Marcelo Magalhães Go-
mes

REPRESENTANTES DA ASSO-
CIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS (APAE):
Titular: Selmara Carvalho Leite
Suplente: Myrna Maria Macedo 
Guimarães.”
Art. 2º  Revogadas as disposições 
em contrário, este Decreto entra 
em vigor na data de sua publica-
ção.
Município de Machado, 10 de outu-
bro de 2016.
(a) Julbert Ferre de Morais
- Prefeito Municipal -



03Segunda-Feira, 17 de Outubro | 2016

LICITAÇÃO

EXTRATO

Extrato de VII Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n. 065/2014
Processo nº. 0324/14 – Tomada de Preço n. 017/14
Partes: Município de Machado / RODRIGUES ENGENHARIA EIRELI - EPP
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo até a data de 13 de dezembro de 2016.
Assinatura: 13/10/2016
Vigência: 13/12/2016        

LEI MUNICIPAL Nº 2.732 DE 06 
DE OUTUBRO DE 2016
Institui, como data comemorativa 
ao calendário municipal, o “Dia 
de Pentecostes”.
O Povo do Município de Ma-
chado, por seus representantes 
aprovou e eu, na qualidade de 
Prefeito Municipal, em seu nome, 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica instituído, no âmbito 
do Município de Machado, o Dia 
de Pentecostes, a ser comemo-
rado, anualmente, no domingo 
mais próximo aos 50 dias subse-
quentes ao domingo de Páscoa.
Art. 2º Esta lei entra em vigor na 
data de sua publicação, revogan-
do as disposições em contrário.
Município de Machado, 06 de 
outubro de 2016
(a) Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

LEI MUNICIPAL

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº.  0088/2016
PROCESSO Nº. 0249/2016
DO OBJETO:contratação de serviço de Buffet para as atividades do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, através da Secretaria 
Municipal do Desenvolvimento Social e Secretaria Municipal de Governo.
RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E ENVELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 31 de Outubro de 2016 às 14:00 horas
ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 31 de Outubro de 2016 às 14:00 horas
Os interessados em participar deste Pregão poderão adquirir o edital na Diretoria de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Machado-MG 
das 12:00 às 17:00 horas ou através :
email : licitamachado@hotmail.com
Site: machado.mg.gov.br

UBIRAJARA GOULART DE ARAUJO
Secretário Municipal De Administração.

P U B L I C A Ç Õ E S

SAAE

ATO DE RECONHECIMENTO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

No cumprimento do Artigo 26 da 
Lei Federal nº 8.666/93, com vis-
tas técnicas e jurídicas, contidas 
no Processo Licitatório PRC nº 
059/2016, RATIFICO a Dispensa 
de Licitação nº 003/2016, para con-
tratação da empresa Hidropoços 
Ltda, CNPJ 17.300.096/0001-06, 
com base no Artigo 24, inciso IV da 
Lei Federal nº 8.666/93, no valor 
de R$ 3.250,00 (três mil, duzentos 
e cinquenta reais) para: Aquisição 
de Conjunto motobomba para 
poço tubular profundo do Distrito 
de Douradinho.                   
Machado/MG, 13 de outubro de 
2016.
(a) Engº Jair Macedo Filho – Dire-
tor Geral do SAAE

44.90.52 ; ficha 17. Valor global: R$ 
2.420,00 (dois mil, quatrocentos 
e vinte reais) Data de assinatura: 
22/09/2016. 

E X T R ATO  D E  C O N T R ATA-
ÇÃO. Contrato Administrativo nº 
017/2016. Contratante: Câmara 
Municipal de Machado - CNPJ 
nº 25.658.097/0001-55. Con-
tratado: PRO ARTS EVENTOS 
LTDA inscrito no CNPJ sob o nº 
00.594.035/0001-04. Objeto: Ser-
viço de Organização e decoração 
do cerimonial da solenidade de 
posse. Processo Administrativo nº 
032/2016; Dispensa de Licitação nº 
025/2016. Dotação Orçamentária: 
01.031; funcional programática: 01 
031 0101 6 004; categoria econô-
mica: 33. 90.39 ; ficha 16. Valor 
global: R$ 7.900,00 (sete mil e 
novecentos reais )  Data de assi-
natura: 27/09/2016. 

E X T R ATO  D E  C O N T R ATA-
ÇÃO. Contrato Administrativo nº 
016/2016. Contratante: Câmara 
Municipal de Machado - CNPJ nº 
25.658.097/0001-55. Contratado: 
JEFERSON RABELO MELOTO, 
CNPJ sob o nº 11.748.687/0001-64. 
Objeto: Serviço de foto e filmagem 
da solenidade de posse. Processo 
Administrativo nº 031/2016; Dis-
pensa de Licitação nº 024/2016. 
Dotação Orçamentária: 01.031; 
funcional programática: 01 031 
0101 6 004; categoria econômica: 
33. 90.39 ; ficha 16. Valor global: 
R$ 4.800,00 (Quatro mil, e oito-
centos reais )  Data de assinatura: 
22/09/2016. 



04 Segunda-Feira, 17 de Outubro | 2016

SECRETARIA DE SAÚDE PEDE CONSCIENTIZAÇÃO DA 
POPULAÇÃO SOBRE A DENGUE

Estamos diante de um sério problema de Saúde Pública que pode ser evitado: a Dengue. Nosso desafio é trabalhar a consciência de cada cidadão brasileiro quanto aos 
fatores que determinam esta doença e de que maneira podemos concentrar esforços para buscar seu controle. E, para afastar definitivamente esse perigo que ameaça a 
todos, a principal arma é a informação. 

Estamos iniciando um período com dias mais quentes e, consequentemente, propícios às chuvas, aumentando os locais com água parada, que podem se tornar cria-
douros do mosquito Aedes Aegypti. O controle da Dengue exige um esforço de todos os profissionais da Saúde, gestores e, principalmente, da população. Não se combate 
o problema sem parcerias. 

Sendo assim e observando os dissabores enfrentados anteriormente em relação ao assunto, a Secretaria de Saúde e a Vigilância Epidemiológica de Machado alertam 
que a melhor forma de prevenir a doença é eliminando os criadouros do mosquito por meio dos seguintes cuidados: fechar bem os sacos de lixo e não jogar neles objetos 
que possam acumular água; limpar totalmente as calhas para a água correr livremente; não deixar água acumulada sobre as lajes; guardar os pneus abrigados da chuva; 
manter bem tampados todos os recipientes com água; guardar garrafas sempre de boca para baixo; lavar, semanalmente, por dentro, com escova e sabão, os locais que 
armazenam água; manter a caixa d’água fechada com tampa adequada.

Visitas periódicas nas residências também estão sendo promovidas pelos agentes de combate às endemias, por isso, é importante que vocês, cidadãos, os recebam e 
aceitem suas orientações, pois, só assim, estarão colaborando com a eliminação dos focos do mosquito.

Decreto

Visando dar ainda mais eficiência no combate ao mosquito Aedes Aegypti, transmissor da Dengue, a Secretaria de Saúde e a Vigilância Epidemiológica pedem à popu-
lação que se empenhem na luta contra a proliferação do mesmo nas regiões dos cemitérios da cidade. 

E, para isso acontecer de maneira constante, a Prefeitura informa que fará valer as medidas adotas no Decreto nº. 2.067, de 17 de março de 2003, que determina:
• Somente será permitida a colocação de vasos ornamentais nos túmulos dos cemitérios do município de Machado nas laterais, na frente ou na parte superior se os 

mesmos possuírem orifício necessário ao escoamento das águas de chuvas; 
• Os vasos ornamentais citados não poderão conter água, devendo, obrigatoriamente, ser preenchidos com areia, para fins de evitar a proliferação de focos do mosquito 

Aedes Aegypti;
• Caso os proprietários de túmulos nos cemitérios de Machado não cumpram estas disposições, o município, através da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, 

poderá tomar as providências cabíveis diante do referido decreto; 
• Compreende-se como cemitérios do município de Machado aqueles localizados nas zonas urbana, rural e no Distrito de Douradinho.

A medida passou a valer no último dia 18 (terça-feira). Desde então, os proprietários dos túmulos terão o prazo de 15 dias para adequarem os vasos às condições citadas 
no decreto.


